Hæc autem gesta sunt ante dominica natalis die. Quo transacto mox  
emilianus sororis sua pueritatem nocturne uisionis apparuit  
dicens. Veni quoniam natale domini sine te feci. scilicet theophaniæ tecum  
fatu. Cui uilla puerus de sorori sua gordianus salute sollicita respondit.  
Et si sola uenio sorore nostram gordianam cui dimittit. cui si caserebat  
tristius uultu iterum dix. Veni. gordiana quoniam soror nostra in laicas  
deputata es. Quia uisione mox molestia corporis est secuta. atque  
ita ut dictum est ante dominice apparitionis die eadem molestiam  
grauescente defuncta est. Gordiana autem maxut solam remansisse  
se repperit. ei prauitas excretuit. & quod prius latuit inde desiderio  
cognitionis. hoc post affectu praeue actionis exercuit. Nam oblitus  
domini timoris oblitera pudoris & vertuerentia. oblitera consecratio  
nis. conductorum agrorum suorum. postmodum maritum dux. Ecce omnes  
tres uno prius ardore conuersatae sunt. sed non in uno eodem statu per  
manserunt. Qui iuxta dominicam uocem. multi sunt uocati. pauci uero  
electi. Quia igitur nulli de se certum est electi se esse restat ut omnes  
timidus timent. omnes de sua actione formident. Omnes in sola diuina  
misericordia gaudeant. nullus de suis uiribus presumat. est qui perficiat  
fiduciam nostram. ille scilicet qui in se dignatus est suscipere natu  
ram nostram. Qui uiuit & regnat cum patre. in unitate spiritus sancti  
dei per omnia sancta scriptorum amen. +

130  
nillo tēpr. Cum ad propinquarē ih̄s ierū  
salcē. uidens ciuitatem fleuit sup illam dicens.

Quia si cognouissel & tu; Et quidem in h[ab]itaculo die tua que ad  
pacem tibi nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis;

LECTIONEM SĀ EVANGELII breui. si  
possum uolo sermone per currere ut illis  
in ea pralixior detur intentio qui saunt ex paucis  
multa cogitare. Quod flente dño illa iero soli  
morum subuersio describitur que a uespasiano  
& cito romanis principibus facta est nullus qui  
historiam euersionis eiusdem legit ignorat.  
Romani enim principes denunciantur cum dici  
tur; Quia uenient dies in te & arcū dabunt te  
inimici tui uallo; Et arcū dabunt te & coangusta  
bunt te undique & ad terram conseruent te &  
filios tuos qui in te sunt; hoc quoque quod additur  
& non relinquent in te lapidem super lapidem.  
& iam iam ipsa eiusdem ciuitatis transmigratio  
testatur; Quia dum nunc in eculo constructa  
est ubi extra portam fuerat dñs crucifixus prior  
illa ierusalem ut dicitur funditus est euersa;  
Cui ex qua culpa euersionis sue poena fuerit  
inlata subiungitur; Coquod non cognoueris

31

tempus uisitationis tue. Creator quippe omnium  
per incarnationis sue mysterium hanc uisitare  
dignatus est sed ipsa timoris & amoris illius recor-  
data non est. Unde & iam per prophetam in in-  
crepatione cordis humani aues celi intestimo-  
num deducuntur dum dicitur. Millius in celo  
cognovit tempus suum. turtur & hirundo &  
ciconia custodierunt tempus aduentus sui. popu-  
lus autem meus non cognovit iudicium domini.  
Sed quærendum prius est quid sit quoddicitur  
uidens ciuitatem fleuit super illam dicens. quia  
si cognouisses & tu. fleuit & enim pius redemptor  
ruinam perfide ciuitatis. quam ipsa sibi ciuitas  
non cognoscet esse uenturam. Cui a flente  
domino recte dicitur. quia si cognouisses & tu sub-  
audis fleres. quæ modo quia nescis quod imminet  
exultas. Unde & subditur. Et quidem ~~uictus~~  
in hac die tua quæ ad pacem tibi. Cum carnis  
enim se uoluptatibus daret & et uentura mala non  
prospiceret. inde sua quæ ad pacem ei esse poterant  
habebat. Cur uero bona presencia ad pacem habu-  
erit. cum subditur. Nunc autem abscondita sunt.

ab oculis tuis; Si enim accordis eius oculus mala  
que imminerent abscondita non essent. Letta in  
presentibus prosperis non fuisset; Cuius mox etiam  
poena que de romanis sicut predixi principibus  
imminebat adiuncta est. qua descripta quid dñs  
fecerit sub ditur. Quia ingressus templum. coepit  
eicere uendentes in illo & ementes dicens illis;  
Scriptum est. quia domus mea domus orationis  
est. Uos autem fecistis illam speluncam latro-  
num. Qui enim narravit mala uentura & pro-  
tenus templum ingressus est. ut de illo uenden-  
tes & ementes eice & profecto innotuit. quia  
ruina populi maxime ex culpa sacerdotum  
euenit; & uersionem quippe describens. sed uen-  
dentes in templo & ementes feriens in ipso effectu sui  
operis ostendit unde radix prodit perdi-  
onis; Sicut autem euangelista alio teste didi-  
cimus. in templo columbas uendebantur; & quid  
per columbas nisi sancti spiritus donum acapitur. sed  
uendentes & ementes extemplo eliminat. quia  
uel eos qui promunere inpositione manuum  
tribuunt. uel eos qui donum spiritus emere nituntur

139

damnat De quo templo max subditur: Domus  
mea domus orationis est. Uos autem fecistis illā  
speluncam Latronum: Qui enī ad accipienda  
munera in templo residebant: profecto quia  
quibusdam nondantibus lesiones exquirerent  
dubium non erat; Domus ergo orationis spelun-  
ca latronum facta fuerat: quia ad hoc in templo  
assisteret nouerant: ut aut nondantes munera  
studerent corporaliter persequi: aut dantes  
spiritualiter necare; Quia uero redēptor n̄  
predicationis uerba: nec indignis & ingratiss sub-  
trahit: post quam disciplinæ uigorem eia  
endo peruersa tenuit: donum max gracie  
ostendit. Nam sub ditur: Et erat docens: oī  
die in templo. Hæc iuxta historiam breuiter tractan-  
do transcurrimus sed quia euersam ierusalem  
nouimus: at que euersione sua imelius cōmutata.  
quia expulsos latrones et templo: at que ipsum  
iam templum erutum scimus. Debemus ex rebus  
exterioribus introrsus aliquam similitudinem  
trahere: atque ex euersis & dificiis parietum  
morum rūnam timere: Uidens autatē fleuit.  
enī

super illā dicens: Quia si cognouisses & tu; hoc semel  
egit. cum perituram ciuitatem esse nunc auit:  
Hoc cotidie redēptor nř perelectos suos agere  
nullatenus cessat. cum quosdam ex bona uita  
ad mores reprobos peruenisse considerat. plangit  
enī eos qui nesciunt cur plangantur. qui iuxta  
salomonis uerba lētantur cum male fecerint.  
& exultent in rebus pessimis: Qui si damnationē  
suam quę eis immīn & agnouissent. sem & ipsos cum  
lachrimis electorum plangerent: Bene autem  
pertinet animę sententia quę subditur cōuenit;  
Et quidem in hac die tua quę ad pacē tibi nunc  
autem abscondita sunt ab oculis tuis. Suam hic  
diem habet anima peruersa. quę transitorio gaudet  
intēpore: Cui ea quę assunt ad pacem sunt. quia  
dum ex rebus temporalibus lētatur. dum hono  
ribus extollitur. dum incarnis uoluptate resol  
uitur. Dum nulla uenturę poenę formidine  
terretur pacē habet in die sua. quę graue dāna  
tionis sue scandalum in die habebit aliena; Ibi enī  
affligenda est ubi iusti letabuntur. & cuncta quę  
modo ei ad pacem sunt. tunc in amaritudinem

rix & uertentur · quia rixari secum inapit; Cur  
 damnationē quam patitur non expauit cur  
 malis spiciendis sequentibus oculos mentis clausit;  
 Unde ei dicitur: Nunc autē abscondita sunt ab oculis  
 tuis; Peruersa quippe anima rebus presentibus  
 dedita interrenis uoluptatibus resoluta · abscon  
 dit sibi mala sequentia · quia præuidere futura  
 refugit · que presentē letitiam perturbent;  
 Dum que in presenti usq; oblectatione se dederit  
 quid aliud quam clausis oculis ad ignem uadit.  
 Unde bene scriptum est: In die honorū nē in memor  
 sis malorum; & unde per paulum dicitur: Qui gau  
 dent tamquam non gaudentes sint; Quia & si qua  
 est presentis temporis ita est agenda letitia · ut  
 numquam amaritudo sequentis iudicii recedat  
 a memoria; Quatenus <sup>dū</sup> mens pauida extreme ulti  
 onis timore transfigitur · quantum nunc presens  
 letitia · tantum post ira subsequens temperetur;  
 hinc namque scriptum est: Beatus homo qui semper  
 est pauidus; Qui uero mentalis est durus · corrugis  
 malum; Sequentis enim ira iudicii tanto tunc distric  
 tior portabitur · quanto nunc & inter culpas

minime timetur: Sequitur: <sup>¶</sup>Quia uenient dies irae:  
& circūdabunt te inimici tui uallo; Qui umquā  
sunt humanæ animæ maiores inimici. quam maligru  
sp̄s. qui hanc a corpore ex eunte obſident. quam  
incarnis amore possum deceptoris delectati  
onibus fouent. Quam uallo circūdant. quaante  
mentis eius oculos reductos iniquitatibus quas per  
petravit. hanc ad societatem suę damnationis  
trahentes cohartant. Ut in ipsa iam extremi  
tate urte deprehensa. & aquibus hostibus artū  
clausa sit uideat. & tamen euadendi aditum  
inuenire non possit. quia operari iam bona non  
licet. que cum licuit agere contēpsit; De quibus  
adhuc apte quod sequitur intellegi ualeat; Circū  
dabunt te. & coangustabunt te undique; Malo  
gni quippe sp̄s undiq; animam angustant. quan  
do ei nonsolum operis uerum & iam locutionis  
atq; & iam insuper cogitationis iniquitates replicant.  
ut que prius se per multa dilatauit in scelere. ad ex  
tremum de omnibus angustetur in retributione. Se  
quist. <sup>¶</sup>Et ad terram conseruent te. & filios tuos qui int̄e sunt;  
Tunc anum aper cognitione reatuſſui ad terram

consernitur: cum caro quā uitā suam credidit: redire  
 ad puluerem urgetur: Tunc immortē filii illius  
 cadunt: cū cogitationes inlātē quę modo ex illa pde  
 unt: in extrema ultiōne dissipantur: Sicut  
 scriptum est: In illa die peribunt omnes cogitati  
 ones eorum: Quę salic& durę cogitationes intel  
 legi & iam per lapidum significationē ualent: Nam  
 sequitur: Et non relinquunt in te lapidē super  
 lapidem: Peruersa & enī mens cum peruersę  
 cogitationi ad huc peruersiōnē adicit: quid aliud  
 quam lapidem super lapidem ponit: sed indestructa  
 auritate super lapidē Lapis non relinquitur: quia  
 cum ad ultionem suam anima ducitur: omnis ab illa  
 cogitationum suarum constructio dissipatur:  
 Quę ait hoc patiatur adiungitur: Eo quod non cognō  
 ueris tēpus uisitationis tuę: Prauā quāq; animā  
 omnipotens dī modis multis uisitare consuevit:  
 Nam assidue hanc uisitat pręcepto: ali quando autē  
 flagello aliquando uero miraculo: ut & uera  
 quę nesciebat audiat: & tamen adhuc superbens  
 atq; contēnens: aut dolore compuncta redeat:  
 aut beneficis deuicta: malū quod fecit erubescat;

Sed quia iustitiae suae tempus minime cognoscet illis  
in extremo utque iniurias tradetur. cu[m] quibus in extremis  
iudicio damnationis perpetua societate colligatur.  
Sicut scriptum est: Cum uadis cum aduersario tuo  
ad principem inuia da operam liberari ab illo. ne forte  
tradat te ad iudicem. & iudex tradat te exactori.  
& exactor mittat te in carcere; Aduersarius qui ipse  
n[on] est inuia sermo d[icitur] contrarius n[ost]ri carnalibus desi-  
deriis in presenti uita; a quo ipse liberatur. qui pre-  
ceptis eius humiliter subditur; Alioquin aduersarius  
iudicii & iudex tradat exactori; Quia ex sermone  
d[omi]ni contempto reus peccator tenebitur in examine  
iudicis quem iudex ex actori tradidit; Quia hunc  
maligno spiritui adulacione trahere permitat ut  
conpulsam animam ipse ad poenam de corpore ex-  
igat. que ei ad culpam sponte consensit; Ex actor  
mittat in carcere; quia per malignum spiritum in inferno  
retruditur. quo usque dies iudicii ueniat. ex quo  
iam in inferni ignibus simul & ipse crucietur; Expli-  
ta igitur perditione curatis. quam nos ad pere-  
untis animas similitudinem traximus. protinus  
subditur; Et ingressus in eplum. coepit cicere

uidentes & ementes de illo: Sicut tēplū dī inciuitate  
 est ita in plebe fidelis uita religiosorum: Et sepe non  
 nulli religionis habitū sumunt & dum sacrōrū ordinū  
 locū percipiunt sc̄ē religionis officiū in com mercium terre  
 tonis trahunt: Uidentes quippe intēplo sunt qui hoc quod nego  
 quibusdam iure cōpetit ad p̄m̄ Largiuntur:  
 Justiam enim uendere est hanc prop̄m̄ accepti  
 one seruare: Ementes uero intēplo sunt qui dum  
 hoc persolueret proximo quod iustum est nolunt: Dūq;  
 rem iuste debitam facere contēnunt dato patronus  
 premio emunt peccatum: Quibus benedictur:  
 Domus mea domus orationis est uos autem fecistis  
 illam speluncam latronum: Quia dum non nūquā  
 peruersi homines locum religionis tenent ibi mali  
 aḡ suę gladiis occidunt ubi uiuiscere proximos  
 orationis suę intercessione debuerunt: Tēplū quoq;  
 & domus dī est ipsa mens & conscientia fidelium: Qui  
 si quando in lesionē proximi peruersas cogitationes  
 profert quasi inspelunca latrones resident: Et sim  
 pliater gradientes interficiunt quando meos qui in  
 nullo rei sunt lesionis gladios defigunt: Mens enī  
 fidelium non iam domus orationis sed spelunca latronū

est quando relicta innocentia & simplicitate sc̄itatis  
illud conatur agere unde ualeat proximis nocere;  
Sed quia contra peruersa hęc omnia uerbis redēp-  
toris nři persacras paginas indesinenter instruim̄.  
nunc usq; hoc agitur quod factum fuisse phibet  
cū dictatur. Et erat docens cotidie int̄eplo; Cū  
enī mente fidelium ad cauenda mala subtiliter  
erudit cotidie ueritas int̄eplo docet; Sed sciendū  
nobis est quia ueritatis uerbis uera acer erudit̄.  
si extrema nřa formidolose & indesinenter aspici-  
mus iuxta hoc quod perquendam sapientē dicit;  
In omnibus operibus tuis memorare no uissimata  
& in eternum non peccabis; Pensare quippe debe-  
mus cotidie quod ex euilē noce nři redēptoris  
audiuimus; Et quidē in hac die tua quę ad pacem  
tibi nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis; Dū enī  
districtus iudex sustinet & adhuc manū non exerit  
in persecutione; dū enī a retributione ultioris ulti-  
mę esse quędā tēporis securitas uidetur debemus  
pensare malū quod fecimus pensantes gemere  
mentes uitare ea quę comisimus peccata indesinien-  
ter aspicere aspicientes flere flentes abstergere;

Nulla nos speritas transitorie letiae dissolueret  
mentis nostre oculos ea quae sunt transitoria obstru-  
ant. ne ceteros adigne ducant; Si enī districte  
penseretur cuius sit ponderis in p[ro]p[ter]a periū ex ore uer-  
tatis agnoscatur. cū negligenti & futura non p[ro]p[ter]a  
spicienti dicatur; Et quidē in hac die tua que  
ad pacem tibi nunc autē abscondita sunt ab oculis  
tuis; Nā cogitandum ualde est. quantū nobis  
terribilis erit hora nostre resolutio  
qui paucor[um] mentis quanta tunc  
omnium malorum memoria. que ob  
transacte felicitatis. que formido. & considera-  
tio iudicis; Ouid ergo nobis esse de presentibus  
addelectationē debet. quando cunctis simul transeun-  
tibus non ualeat transire quod imminet. quando  
& hoc funditus finitur quod diligitur. & illud  
incipitur ubi dolor nūquam finitur; Tunc  
maligni spissi & grediente anima sua opera  
requirunt. tunc mala que suaserunt repli-  
cant. ut so ciā ad tormenta trahant; Sed cur  
hoc deperuersa solummodo anima dicamus. cū  
ad electos quoq[ue] egredientes ueniant. & suū

missis si præualeant aliquid requirant; Unus autem  
in hominibus extitit qui ante passionem suam libera uoce  
dixit; Jam non multa loquar uobis aī uenit enim  
princeps mundi huius & in me non habet quicquam.  
Quia hunc mortalem hominem uidet suum millo  
mundi princeps aliquid inuenire posse se cre-  
didit; Sed sine ullo peccato a mundi corrupti-  
one exiit qui sine peccato ad mundum uenit;  
hoc de se contra mundi principem nec  
petrus dicere presumpit qui audi-  
re meruit; Quæcumque ligaueris super  
terrā ligata erunt & in celis & quod cumque  
solueris super terrā solutū erit & in celis; hoc nec  
paulus dicere presumpit qui prius quam mortis  
debitū solueret ad terai celi secreta peruenit;  
hoc nec iohannes dicere ausus est qui p. amore  
præcipuo in redemptoris sui pectore in causa reu-  
buit; Nam cum propheta dicat; Ecce enim iniuriant  
tibus conceptus sum & indelicitas peperit me  
mater mea; Sine culpa in mundo esse non potuit  
qui in mundum cum culpa uenit; hinc namque isde  
propheta ait; Non iustificabitur in conspectu tuo

137

omnis uiuens. hinc salomon ait. Non est homo iustus  
in terra. qui faciat bonū & non peccat. hinc iohan  
nes dicit. Si dix erimus quia peccati non habemus.  
ipſi nos seducimus. & ueritas in nobis non est. hinc  
iacobus ait. In multis enim offendimus omnes. Constat  
enī quia omnes qui de carniſ delectatione con cepta  
sunt. in eorum pauldubio uel actione uello cuti  
one. uel cogitatione. aliquid suum princeps huius  
mundi habuit. Sed id arco illos uel post rapere  
uel prius tenere. non potuit. quia eos ille a debi  
tis suis eripuit. qui p nobis sine debito mortis debitū  
soluit. ut nos ideo sub iure hostis nři debitanřa non  
teneant. Quia p nobis mediator di & hominū homo  
xpi ih̄s grās reddidit. quod non debebat. Qui enim  
p nobis mortē carniſ indebitam reddidit. nos a debita  
animę morte liberavit. Ait ergo. Uenit enim princeps  
mundi huius. & in me non habet quicquā. Unde  
curandū nob̄ est. et cū magnis cottidie fletibus cogi  
tandū. quā seiuī. quā terribilis sua innobis opera  
requiriens. in die nři exitus. princeps huius mundi  
ueniat. Si etiam addm̄ carne morientē uenit. & in  
illo aliquid quę siuit. in quo suū inuenire nil potuit.

Quid itaque nos miseri dicturi quid acturi sumus qui  
innumera mala commisimus; Quid requirenti ad  
uersario & multa sua in nos inuenienti dicamus.  
nisi solum quod nobis est certū refugiū solida  
spes quia unum cum illo facti sumus in quo prim  
cepit huius mundi & suum aliquid requisivit  
& inuenire minime potuit qm̄ solus est inter mor  
tuos liber & apercati iam seruitio ueraci liber  
tate soluimur quia ei qui uere est liber unimur;  
Constat enī nec negare possumus sed ueraciter  
fatemur quia princeps huius mundi habet in  
nobis multa sed tamen mortis nre tempore iam  
nos rapere non ualeat quia eius membra esse  
cti sumus in quo non habet quicquam. Sed quod  
qd est quod eidē redēptori nro perfidem iun  
gimur si ab eo moribus disiungamur; Ipse & e  
nim dicit Non omnis qui dicit mihi dñe dñe intra  
bit in regnū celorū; Recta ergo opera fidei  
recte iungenda sunt; Mala que fecimus per  
cotidianalamenta diluamus; Transactas nras  
nequicias surgentia ab amore di & pximi recta  
opera superent; Nulla que possumus fratribus.

198

impendere bona recta semus; Neq; enī aliter re  
dēptoris nři menbra efficiuntur nisi inherendo  
& conpatiendo proximo; Sed quia adamorē  
dī & pximi plerūq; corda audiētū plus exēpla  
quam uerba excitant caritati urē studē indi  
care quo dī qui presto est filius meus epipha  
nius diaconus. Isauria prouincia exortus inuicina  
factū terra lycaonī sole narrare miraculum;  
Ait enī quod in ea quidē martyrius nomine ut  
ualde uenerabilis monachus fuit qui ex suo  
monasterio iustitiationis grā ad aliū monasteriū  
ten debat cui spiritualis pater p̄g erat. Per  
gens itaque leprosum quendā quē densis  
vulneribus elefantinus morbus per menbra  
sedauerat inuenit in via uolentē ad suum  
hospiciū redire & p̄g lassitudine non uale  
tem; Ipso uero itnere se habere perhibebat  
hospicium quo isdē martyrius ire festinabat;  
Uit autē dī eiusdē leprosil lassitudinē miseratus  
palliu quo uestiebatur int̄errā protenus pro  
iectat & expandit ac desuper leprosum posuit;  
Eūq; suo pallio undiq; constrictū sup humerū

Leuavit secūq; deuertens detulit. Cūq; iam mo-  
nasterii foribus p̄ pinquar& spiritualis pater eius dē  
monasterii magnis clamare uocabus coepit; Currite  
ianuas monasterii aias aperite. quia frater n̄ mar-  
tyrus uenit dñm portans; Stati uero ut marty-  
rius ad monasterii atrium peruenit. is qui leprosus  
esse uidebatur de collo eius exiliens & in ea specie  
apparent. quā recognoscī ab hominibus sole; Re-  
dēptor humani generis dī homo xp̄s ih̄s ad celum  
martyrio aspiciēte redit. cīq; ascendens dixit;

Martyri tu non erubuistis me super terrā. ego te  
non erubescam super cōlos; Qui sc̄d uis max ut  
monasteriū est ingressus. ei pater monasterii  
dixit. frater martari ubi est quē portabas. cui ille  
respondens dixit. Ego sis assem quis esset. pedes illius  
tenuisse; Tunc is dē martyrius narrabat. quia cū  
eum portass&. pondus eius minime sensiss&; Nec  
mirū. quo modo enī pondus sentire poterat. qui  
portantem se portabat. Quia in re pensandū nobis  
est. quantū fraternal cōpassio ualeat. quantū nos  
omnipotenti dō misericordiæ uiscera coniungant;

Inde enī ei qui est super omnia p̄ pinquamur. unde nos  
p̄ cōpassionē p̄imi & iā sub nos m& ipsos deponim;. In rebus  
corporalib; nemo alta tangit. nisi qui tenditur.

129

In rebus vero spiritualibus certum est quia quanto  
plus per compassione ad trahimur tanto alius uerius p-  
pinquamus. Ecce autem redemptori generis humani  
ad edificationem nostram minime sufficit quod in extre-  
mo iudicio dicturu esse prohibuit. quod adiu fecisti uni  
dehis fratribus meis mihi fecisti nisi ante iudicium  
hoc in se ostenderet quod dixisse ut uidelicet demon  
strareret. quia quisquis nunc bona opera indigentibus  
exhibet ei hec specialiter impedit cuius hec amore ex-  
hibuerit. Et tanto plus quisque maiore mercede recipit  
quantum nec eum despiciat qui amplius despiciendus inde-  
tur. Quid enim in humana carne sublimius carne Christi  
que est super angelos exaltata. Et quid in humana  
carne abiecius carne leprosi que tumescientibus  
vulneribus sanditur ex alantibus foetoribus  
impletur. Sed ecce in specie leprosi apparuit et  
qui est reverendus super omnia uideri despectus  
infra omnia non dignatur. Cur hoc nisi ut nos  
sensu dardiores admoneret. Quatenus quisquis  
ei qui in celo est festinat assistere humiliari inter  
ra et copati etiam abiecius et despicabilibus scribus non  
reputaretur. Loqui caritati urge subbreuitate decre  
ueram sed quia non est in homine uita eius decurrentis

sermo retinere non potens quem disponit  
ipse de quo loquuntur qui vivit & regnat  
cum patre in unitate spissata per omnia sancta scriptorum

] nullo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Amen.  
parabolam hanc homo quidam erat diuus  
& induebatur purpura & byssus. & epula  
batur cotidie splendide. & reliqua.

] N U E R B I S S A C R I E loqui fratribus karissimi  
prius seruanda est ueritas historie. & post  
modo dum requirenda spiritualis intelligentia  
allegorie. Tunc namque allegorie fructus  
suauiter carpitur cum prius per historiam ueri  
tatis radice solidatur. Sed quia nonnumquam  
allegoria fidem adificat & historia mora  
litatem nos qui auctore domino iam fidelibus  
loquimur non abire credimus si ipsum  
loquendi ordinem post ponamus. Quatenus  
qui firmam in fidem tenetis prius de allegoria  
aliquid breuiter audire debetatis. Et quod  
uobis demoralitate historie ualde est ne  
cessarium hoc in expositionis nostre ordine  
seruetur extremum. Quia & plerique solent  
melius recoli que contingit postmodum

audiri; Sensus ergo allegoricos subbreuitate  
transcurrimus: ut ad moralitatis latitudinem  
ac uenire valeamus; homo quidā erat  
dues: qui induebatur purpura & byssō: &  
epulabatur cotidie splendide: Quē fr̄s  
c̄mī: quē dues iste qui induebatur pur-  
pura & byssō: & epulabatur cotidie splen-  
dide: n̄isi iudaicū populū signat: qui cultū  
utē exterius habuit: qui acceptē legis de-  
liciū adnitorē usus est non ad utilitatem;  
Quem uero lazarus ulceribus plenus: n̄isi  
gentile populū figuraliter exprimit:  
qui dum conuersus addm̄ peccata sua con-  
fiteri non erubuit: huic uulnus incute fuit:  
In artis quippe uulnere virus ausceribus  
trahitur: & foras erumpit: Quid est  
ergo peccatorū confessio: nisi quedā uil-  
nerum ruptio: quia peccati virus salubriter  
apertur in confessione: quod pestifera  
latebat in mente: Uulnera & enī artis:  
in superficiem trahunt humorē putre-  
dinus: Et confitendo peccata: quid aliud

agimus nisi malū quod in nobis latebat aperimus.  
sed Lazarus vulneratus capiebat saturari demas que  
caderant demensa diutus & nemo illi dabant. Quia  
gentile quēq; ad cognitionē legis admittere  
superbus ille populus despiciebat qui dum  
doctrinā legis non ad caritatem habuit sed ad elati  
onē quasi deceptis opibus tumuit; Et quia ei  
uerba defluebant desciencia quasi miç; caderant  
demensa; At contra iacentis pauperis vulnera  
lingebant canes; Nonnū quā solent in sacro elo  
quo per canes predicatorēs intellegi; Canū & enī  
lingua uulnus dū lingit curat quia & doctores  
scī dum in confessione peccati nī nos instruunt  
quasi uulnus mentalis per lingua tangunt; Et quia  
nos loquendo a peccatis eripiunt quasi tangendo  
vulnera ad salutem reducunt. Quia enī canū  
nomine predicatorū lingua signatur dño per  
psalmistam dicitur; Lingua canū tuorū eximias  
ab ipso; Ex iudeis quippe infidelibus scī predica  
tores electi sunt quia in assertione ueritatis  
contra fures lacrones que uenientes magnos pro  
dño ut ita dicam latratus dederunt; Quo contra

de quorundam reprobatione dicitur: Canes muti non  
 valentes latrare. Quia igitur predicatoris sc̄i peccata  
 damnavit confessionem uero peccatorū approbant.  
 dicentes: Confitemini alterū peccata uīx & orate  
 pro inuicem ut saluemini; Ulterea lazari canes lingunt;  
 S c̄i & enī doctores dum gentiliū confessiones acapiunt  
 mentium uulnera saluti restituunt; Unde & bene  
 Lazarus interpretatur adiutus; Quia ipse hunc  
 ad eceptionē iuuant qui eius uulnera per linguę  
 correptionē curant; Potest & iā per lunctionē canū  
 lata adulantium lingua signari; Adulantibus &  
 enim uulnera nīa lingere est quod plerūque  
 solent & iā ipsa mala quę nos in nobis reprehē  
 dimus improbo fauore laudare; Contigit uero ut  
 iter q; more retetur diues qui in duebatur pur  
 pura & bisso sepultus in inferno. In simu uero habrahę  
 Lazarus ab angelis ductus est; Quid habrahę sinus  
 nisi secretā requiē significat patris de qua ueritas  
 dicit; Multi uenient ab oriente & occidente & re  
 cumbent cum habraham & ysac & iacob in regno  
 celorum; filii autem regni eiciuntur intenebras  
 exteriōres; Qui enim purpura induitus dicitur

recte regni filius uocatur: Qui de longinquo  
ad uidendū lazaru oculos leuit: quia dum per  
damnationis sue supplicia infideles nimis sunt  
fideles quosque ante diem extremū iudicii  
super se m̄re que attendunt: quorū post  
gaudia contemplari nullatenus possunt:

Longe uero est quod conspiciunt: quia illuc  
per meritum non attingunt: In lingua autē  
amplius ardere ostenditur: cū dicit: Māte  
lazarū ut intinguat extremū digiti sui  
in aqua: ut refrigeret lingam meā quia cru  
cuior in hac flamma: Infidelis populus uer  
ba legis in ore tenuit: quę opere scriuare  
contempsit: Ibi ergo amplius ardebat: ubi se  
ostendit sare quod facere noluit: Quap  
pter bene dedocas & negligenteribus per  
salomonem diatur: Omnis labor hominis  
more eius: sed anima illius non implebitur:  
Quia quis hoc solammodo laborat ut sciat qđ  
loqui debeat: ab ipsa refectione suę saentę  
mente vacua reuinat: ab extremo dīgito se  
tangi desiderat: quia ēternis suppliciis datus

142

optat operatione iustorū vel ultima partia  
pari; Cui respondetur quod in hac vita bona  
reaper& quia omne suum felicitate transito  
ria putauit habere; hic & enī possunt & iusti  
bona nec tamen hęc in recompensatione re  
apere quia dū meliora id est ēterna appetunt  
eorū iudiciorū quęlibet bona assuerint cum satis  
desideriis & stuant bona minime uidentur.  
Vnde dñi propheta qui regni diuinis multis  
obsequiis fulaebatur quamuis & hęc ad  
necessitatē bona esse conspiceret & unitamen  
singulariter bono in hanciter & stuabat dicens;  
Michi autē adherere dō bonū est; Inter hęc  
uero notandum est quod ei dicitur in memen  
to filii; Ecce enim abraham filium uocat  
quem tamen tormento non liberat; Quō  
huius infidelis populi p̄cedentes patres  
fideles quia multos a sua fide deuassē consi  
derant eos nulla compassionē ator mentis  
eripiunt quos tamen per carnē filios reco  
gnoscunt; In tormentis autē diues positus  
quinque fratres habere se perhibet

+ Quia superbus iudaius iste populus qui ex magna iā  
parte damnatus est sequaces suos quos sūp terrā  
reliquit: quinq; sensibus corporis deditos nouit:  
Quinario ergo numero fr̄s quos reliquerat expri-  
mit: quia eos ad spiritale intellegentia non assur-  
gere: in inferno positus gemit: Petat ut ad eos  
lazarus mittatur: Cui quia moysen & prophetas  
habeant dictum: Sed ait quia non credunt nisi  
quis ex mortuis resurrexerit: Cui protenus re-  
spondet: Si moysen & prophetas non audi-  
unt: neq; si quis ex mortuis resurrexerit credent:  
Certe de moysē ueritas dicit: Si crederetis moysi: cre-  
deretis utiq; & mihi: Dene ille scripsit: Impletur  
ergo quod per habrah̄ responseū dictum: Ex  
mortuis enī dñs resurrexit: sed iudaius  
populus qui moysi credere noluit: ei & iam qui  
resurrexit a mortuis credere contēpsit: ad eum  
de quo moyses locutus est non peruenit: hęc nos  
fr̄s c̄mū pro indagandis allegorię mysteriis succin-  
te transcurrisse sufficiat: nunc ad intuendam laus  
rei gestę moralitatę animus recurrit: Homo  
quidam erat diues qui induebatur purpura &

142

byssō & epulabatur cotidie splendide; & erat quidā mendicus nomine lazarus: qui iacebat adianuā eius ulcēribus plenus. Nonnulli putant precepta ueteris testa menti districtiora esse quā noui; Sed hi nimis īpro uida consideratione falluntur. In illo enī non tenetia sed rapina multatur; Ibi res iniuste sublata restitutiōne quadrupli punitur; hic autē diues iste non abstulisse aliena reprehenditur. sed propria nondedisse. Nec dicitur quia uī quēpiā oppressit. sed quia in acceptis rebus se extulit; hinc ergo hinc sumopere conligendū est. quia poena multandus sit qui aliena diripit. si inferni damnatione percutitur. qui propria non largitur. Nemo itaq; securū se estime & dicens ecce non aliena rapio. sed concessis liate rebus fruor. Quia diues iste non idcirco punitus est. qm̄ aliena abstulit. sed quia acceptis rebus sem & ipsum male dereliquit. hoc q; solū fuit. quod hunc in inferno tradidit. quia insua felicitate timidus non fuit. quia per accepta dona ad usum arrogante inflexit. quia uiscera pietatis ignorauit. Quia peccata sua redimere & iā cū sibi habundar & prelio noluit; Et sunt non nulli qui cultum subtiliū preciosarū uestiū non putant

esse peccatum; Quod si uidelicet culpa non esset nequa  
quam sermo dicit tam uigilanter exprimeret quod di  
ues qui torquetur apud inferos byssus & purpura m  
dittus fuisset; Nemo quippe uestimenta preceps nisi  
ad inanem gloriam querit uidelicet ut honorabilior  
ceteris esse uideatur; Nam quia pro soli in angustia  
uestimentum preciosius queritur res ipsa testatur  
quod nemo uult ibi precessis uestibus indui ubi  
ab aliis non possit uideri; Quia culpa possumus melius  
ex diuerso collugere quia si ab iectio uis indumenta  
uirtus non esset euangelista uigilanter de iohanne  
non diceret. Erat induitus pilis camelorum; Sed nota  
dum nobis magnopere est in ore ueritatis de super  
bo diuite & humili paupere quantus sit ordo nar  
rationis; Ecce enim dictatur homo quidam erat diuus &  
protenus sub inferno; Et erat quidam mendicus no  
mine lazarus; Certe in populo plus solent nomi  
na diuitum quam pauperum scribi; Quid est ergo quod  
dominus de paupere & diuite uerbū faciens nomen  
pauperis dicit & nomen diuitis nondicit nisi quod  
de humiles nouit atque approbat & superbos  
ignorat; Unde & quibusdam demiraculorum

virtute superbientibus infine dicturus est; Nescio  
uos unde sitis discedite a me omnes qui operamini  
iniquitate; At contra moysi dictatur nouit ex  
nomine; At ergo deducitur homo quidam; At de  
paupere egenus nomine lazarus; Ac si aperte  
dicat; Pauperem humilem scio superbum diutinem  
nescio; Illum cognitum per approbationem habeo;  
hunc per iudicium reprobationis ignoror; Pensandum  
nobis est. & iam conditor noster omnia quanta con  
sideratione dispensat; Una & enī res non pro  
una re agitur; Nam ecce plenus ulceribus men  
dicus Lazarus ante ianuam diutis iacet; Quia de re  
una dñs duo iudicia expleuit; habuisse & enī  
fortasse aliquā excusationē diues; si Lazarus  
pauper & ulcerosus ante eius ianuā non iacuisset.  
si remotus fuisset & si eius in opia non esset illius  
oculis importuna; Rursum si longe esset diues  
ab oculis ulcerosi pauperis minorē tolerasset  
in animo temptationē pauper; Sed dum egenum  
& vulneratum ante ianuam diutis & deliciis afflu  
entis posuit iunior eadem que re & excusione

pauperis non miserenti diuti. cumulu damnationis intu  
lit. Et rursum ex usione diutis temptatu cotidie  
pauperē probauit. Quanta nāq; hunc egenum  
& uulneribus obsessum temptationes creditis insua  
cognitione tolerasse. cū ipse eger& pane & non  
haber& iam salutē. atq; ante se diutē cerner&  
salutē & delicas habere cum uoluptate. Se dolore  
& frigore affia. illū gaudere conspicer& byssō & pur  
pura uestiri. Se deprimi uulneribus. illū diffluere  
acceptis rebus. Se egēre illū nolle largiri. Quantus  
putamus frī cītū tunc in corde pauperis tumultus  
temptationis fuit. cui certe poterat ad poenā suf  
ficere paupertas. & iam sisanius fuiss&. Rursum suf  
fecisse & egreditudo. & iam si subsidiū adess&. Sed ut  
p baretur amplius pauper. simul hunc & paupertas  
& egreditio tabescerat. atq; insuper uidebat pce  
dente diutē. ob sequentibus cuneis fulari. & se in  
opia & infirmitate anullo uisitari. Nam quia nemo  
et ad uisitandū aderat. testantur canes. qui licen  
ter uulnera lingebant. Ex una ergo ré omni  
potens dī duo iudicia exhibuit. dū Lazarū pauperē

ante ianuā diutis iacere permisit ut & diues impi  
 us damnationis sibi augeret ullaione ut temptatus pau  
 per cresceret ad remunerationē. Conspiciebat  
 ille cotidie cui non misereretur iudebat iste  
 de quo probaretur. Duo inferius corda sed unus  
 de super inspecto qui & hunc temptando exer  
 cebat ad gloriam & illum tolerando expectabat ad poenitentiam.  
 Nam sequitur factū est autē ut moreretur  
 mendicus & portaretur ab angelis insinu habrahe.  
 Mortuus est autē & diues & sepultus est in inferno;  
 Qui nimis eū diues cū cui in hac vita miserereri noluit  
 in suo iam supplicio positus patronū querit; Nā  
 ecce subiungitur. Quia eleuans oculos suos cum  
 esset in tormentis uidit habrahā alonget & lazaru  
 insinu eius & ipse clamans dixit; Pater habrahā  
 miserere mei & mitte lazaru ut intingat extre  
 mū digiti sui in aqua ut refrigeret & lingua meā  
 quia crucior in hac flāna. O quanta est subtili  
 tas iudiciorū dī oqua districte agitur bonorū ac  
 tuū malorū q; retributio; Certe superius dictū ē;  
 quia in hac vita lazarus cadentes micas demens  
 di utis querebat & nemo illi dabat; Nunc de supplicio

diutis dictur: quia de extremo dīgitō Lazarī distil  
lari aquam more suo concupiscat; hinc ergo hinc  
fīs colligite: quanta sit districtio seueritatis dī;  
Diues enī iste qui uiulnerato pauperi mēnsē suę  
ueluntū ma dare noluit in inferno positus usq;  
ad minima querenda peruenit; Nam guttā aquę  
petit: qui mīcas panis negavit; Sed notandū  
uiarde est quid sit quod diues in igne positus.  
linguā suā refrigerari petat; Mos quippe est  
sacri eloqui: ut aliquando aliud dicat sed ex  
eo dē dicto aliud innuat; Superius autē hinc  
superbū diutē dñs non loquacitate uacantem  
dixerat sed superflue conuiuantē<sup>+</sup>; Neq; hinc  
de loquacitate narrauit sed cū elatione & te  
natia de edacitate peccasse; Sed quia habun  
dare in conuiuis loquacitā solē: si qui hic male  
conuiuatus dictur apud infernū grauius in  
lungua ardere prohibetur; Prima nāq; m. ale  
conuiuantibus simulatur culpaloquacitatis.  
post loquacitatē uero ludendi & iāleuitas sedēt.  
Nā quia edacitatē lūsus sequatur testatur sacra  
scriptura quę ait; Sed it populus manducare:

& bibere & surrexerunt ludere. Sed prius quā  
ad lusum mouetur corpus ad ioca uerba  
inania mouetur lingua. Quid ergo est qđ  
innuitur quia intortentalis positus diues. Lin-  
guā suam refrigerari postulat. nisi qđ si qui con-  
uando magis de loquacitate peccauerat  
per retributionis iusticiā. in lingua atrocus ar-  
debat. Sed cum graui ualde est, paurore  
pensandū. hoc quod per habrahe responsi-  
onē dicitur. fili recordare quia recepisti bona  
in uita tua & lazarus similiter mala. Nunc autē  
hic consolatur tu uero crudaris; Ita fr̄s c̄mū  
sententia. paurore potius indiget. quā expo-  
sitione. Nam si qui estis qui in hoc mundo ex-  
terioris boni aliquid accepistis. ipsum ut  
ita dicā donū exterius pertimescere debet.  
ne uobis pro quorundā uōrū actuū recon-  
pensationē sit datum; ne uidex qui hic bona  
exteriora restituit a retributione boni mīmi  
repellat; Ne honor hic uel diuina non ad  
iumentū uirtutis. sed remuneratio sit laboris;  
Ecce enī dū dicitur recepisti bona in uita tua.

indicatur & diues iste bona aliquid habuisse  
ex quo in hac vita bona receperit. Rursumq;  
dum de Lazaro dicitur quia recepit mala  
profecto monstratur. & Lazarū habuisse malū  
aliquid quo purgaretur. Sed mala Lazari  
purgauit ignis in opie. & bona diuitis remu-  
nerauit felicitas trans euntis utrū. Illū pau-  
pertas affluit & tergit. istū habundancia  
remuneravit & reppulit. Qui cūq; ergo  
bona in hoc seculo habetis. cum uos bona egisse  
recolitis. ualde de ipsis pertimescite. ne concessa  
uobis prosperitas. eorum dē remuneratio sit ho-  
norum. Et cū quoslibet pauperes non nulla  
reprehensibilia perpetuare conspiciatis. nolite  
despicere. nolite desperare. quia fortasse quos  
superfluitas tenuissimę prauitatis inquinat. camī  
paupertatis purgat. De uobis omnino pertimescite  
quia non nulla male acta prospera uita secuta  
est. De illis uero sollicitate penitate. quia eorū uita  
magistra paupertatis cruciat. quo usq; ad utrū  
rectitudinē perducat. Sequitur. Et in his om-  
nib; inter nos & uos caos magnū firmatum

147

est. ut hi qui uolunt hinc ad uos non possint. neque  
inde hac transire. Quia in re ualde querendū  
est. quomodo dicatur. hi qui uolunt ad uos transire  
non possint. Quia enī hi qui in inferno sunt. ad bea-  
torū sorte transire cupiunt dubiū non est. Qui  
uero iam in beatitudinē sorte suscepisti sunt. quo  
pacto dictur. quia transire adeos qui in inferno  
cruciantur uolunt. sed sicut transire reprobi ad  
electos cupiunt. id est a suppliciorū suorū afflicti-  
one migrare ita ad afflictos atq; intormentis po-  
sitos transire. iustorū est mente ire p misericor-  
diā. eosq; uelle liberare. Sed qui uolunt de-  
beatorū sede ad afflictos atq; intormentis posi-  
tos transire non possunt. quia iustorū anime quā-  
uis insue naturę bonitate misericordiā habent.  
iam tunc auctoris sui iusticę coniunctę tanta  
rectitudine constringuntur. ut nulla ad rep-  
bos cōpassione moueantur. Ipsi quippe uide ei  
concordant cui inhérent. & eis quos eriperet  
non possunt. nec ex misericordia condescendunt.  
Quia tanto illos tunc a se uidebunt extraneos.

quanto & abeo quē diligunt auctore suo  
conspiciunt repulsoſ; Nec iuſti ergo ad  
beatorū ſortē tranſeunt · quia damnatione  
perpetua conſtringuntur · Nec iuſti tranſire  
ad reprobos poſſunt · quia erecti & iam  
per iuſticiā iudicis eis nullomodo ex aliqua  
co-passione miferentur · Sed post quā arden-  
ti diuini deſe ſpeſ tollitur · eius animus ad  
propinquos quos reliquerat recurrit ·

Quia repborū mente poena ſua quando q;  
initialiter erudit ad caritatē · ut iā tunc  
& iam ſuos ſpiritualiter diligant · qui hic  
dū peccata diligenter · nec ſe amabant ·  
Unde nunc dicitur · Rogo ergo te pater ·  
ut mittas eū in domū patris mei · habeo  
enī quinq; fr̄s ut teſtetur illis · ne & ipſi  
ueniant in hunc locū tormentorū · Quia  
m̄rē notandū eſt ardentia diuini · quanta  
ad ſuppliū cumulantur · ad poenā nāq;  
ſuam · ei & cognitio ſeruitur & memoru;  
Cognofat enī lazarū quē despexit · fratrū  
quoq; ſuorū meminit quos reliquit · pfecta

148

quippe ei uia de paupere non esse. si hunc in retributione non recognoscet. Et perfecta poena in igne non esse. si non hoc quod ipse patitur. etiam insuis timeret. Ut ergo peccatores in supplicio amplius puniantur. et eos qui uident gloria quos contemperunt. et de illorum etiam poena torquentur. quos in utiliter amaverunt. Credendum uero est quod ante retributionem extremi iudicii iniusti in requie quos iustos conspicunt. ut eos uidentes in gaudio. non solum de suo supplicio sed etiam de illo bono crucientur. Iusti uero intortus semper intuentur iniustos. ut hinc eorum gaudiu crescat. quia malu conspicunt. quod misericorditer tuaserunt. Tanto quod maiores erectori suo gradas referunt. quanto uident in aliis. quid ipsi perpeti si essent derelicti potuerunt. Nec illa tanta beatitudinis claritate apud iustorum animu suscit aspecta poena reproborum. quia ubi iam compassio miserie non erit. minuerit procul dubio beatorum leticia non valebit;

Quid autē mirū si dū iusti iniustorū tormenta  
conspiciunt hoc eis eueniat in obsequio gaudi  
orū quando & in pictura niger color subter  
nitur ut albus uel rubens clarius uideatur:  
Sicut dictū est: tanta bonissua gaudia exces  
cunt quanto eorū oculis damnatorū mala  
subter iacent quæ euaserunt: Et quā uis eis  
sua gaudia ad perfruendū plene sufficient  
mala tamen reprobiorū absq; dubio semper  
aspiciunt: Quia qui creatoris sui clartatem  
uident nihil in creatura agitur quod uideri  
non possint: Petenti autē diuiti ut lazarus  
mittatur ab habrahā ptenus respondeatur:  
habent moysen & prophetas audient illos: Sed  
qui dī uerba despicerat: hec audire non  
posse suos sequaces estimabat Unde respon  
dit diues: Non pater mi sed si quis ad eos ex  
mortuis ierit credent: Cui ueraci max senten  
cia dictur: Si moysen & prophetas non audiunt  
neque si quis ex mortuis resurrexerit credent  
ei: Qui nimirū qui uerba legis despiciunt re  
deptoris precepta qui ex mortuis resurrexit.

149

quanto subtliora sunt tanto hęc difficultus imple-  
bunt; Minus est enī quicquid per legē dicitur  
quia hoc quod per dñm iubetur; Illa enī dari  
decimas p̄ceptit redēptor uero n̄ ab his qui  
perfectionē secuntur omnia dimitti iubet;  
illa peccata carnis resecat redēptor uero n̄  
in licitas & iā cogitationes dānat; Si ergo moy-  
sen & prophetas non audiunt neq; si quis ex  
mortuis resurrexerit credent ei; Quia hi  
qui uiliora legis p̄cepta implere negle-  
gunt saluatoris n̄ri mandatis alioribus  
oboedire quando conualescunt & nimis sum  
constat quia cuius implere dicta rennunt.  
ei procul dubio credere recusant; hęc nos  
de ipsa rei geste consideratione dixisse suf-  
ficiat; Sed & os fr̄i c̄m & requiē lazari & poe-  
nā diutias cognoscentes sollerter agite culparū  
urārū intercessores querite at q; ad uocatos  
uobis indiē iudicii pauperes procurate; Multos  
& enī nunc lazaroſ habetiſ ante ianuas urāl-  
iacen<sup>tes</sup> at q; his indigent que uobis iā ſacratissi-  
mō cotidie demenſa cadunt; Verba ſacre lectionis

debent nos instruere ad implenda mandata  
pietatis; Cottidie lazaru si querimus inue-  
nimus cottidielazaru & si non querimus cer-  
nimus; Ecce importune se pauperes offerunt  
rogant nos qui tunc pro nobis intercessores  
ueniant; Certe nos omnino rogare debumus.  
& tamen rogamus; Videte sinegare debemus  
quod petimur quando patroni sunt qui petunt.  
Nolite ergo misericordie tempora perdere.  
nolite accepta remedia dissimulare; Ante  
supplicium cogitate de supplicio cū quoslibet  
in hoc mundo abieccos aspiciatis. & iā si qua re  
prehensibilia esse eorum videantur nolite  
despicere. quia fortasse quos morū infirmi-  
tas vulnerat medicina paupertatis curat;  
Quorū siqua sunt talia quæ debeant iure  
reprehendi hęc simul ad usum uixit  
cedis inflectitis ut ex ipsis eorum uicissim cumu-  
lentur uobis incrementa pietatis quatenus  
panē pariter de tis & uerbū accipiant;  
Panē refectionis cū uerbo correptionis;  
Et duo auobis alimenta percipiat qui unū

450

querebat dū & exterius cibō & interius faci-  
atūr eloquo; Pauper ergo cū reprehensi-  
bilis cernitur moneri debet & despia non  
debet. Si uero reprehensionis nihil habet  
uenerari sum opere sicut intercessor debet.  
Sed ecce multos cernimus quis cuius merita  
sit nescimus; omnes ergo uenerandi sunt.  
Tanto q; necesse est ut omnibus te humiliare  
debeas. quanto quis sit xp̄s ignoras Rem  
fr̄i resero. quā bene si qui presto est frater  
& con presbiter meus speciosus nouit. Cōdē  
tēpore quo monasterium petii. anus quēda  
redēpta nomine. in scā moniali habitu consti-  
tuta. in urbe hac iuxta beatę marię se p̄er  
uirginis ecclasiā manebat. hęc illius i run-  
dinis discipula fuerat. quę magnis uirtutibus  
pollens. super prenestanos montes utā here-  
miticā duxisse serebatur. huic duę in eodē habitu  
discipulae ad erant. una nomine romula. & al-  
tera quę nunc ad huc super est. quā quidē  
facie scio sed nomine nescio; Tres itaq; hęc in  
uno habitaculo conmanentes. morū quidē

diuiciis plenam sed tamen rebus pauperē uitam  
ducebant; hec autē quā prefatus sum romula  
aliā quā prēdīci condiscipulā suā magnis utrē me  
ritis ante ibat; Erat quippe mirē patienç sūmē  
oboediencē custos oris sui ad silencium. Studiosa ual  
de ad continuę orationis usum; Sed quia plerum  
q; hi quos perfectos homines astimant adhuc in  
oculis summi opificis aliquid imperfectionis ha  
bent; Sicut sepe imperita homines nec dum  
perfecte sculpta sigilla conspiciamus etiā quasi  
perfecta laudamus; Quę adhuc artifex conside  
rat & limat laudari iam audet & tamen ea tun  
dere meliorando non desinit; hec quā prēdi  
ximus romula ea quā grecō uocabulo medici paralissin  
uocant molestia corporali per aissa est multis q;  
annis in lectulo decubans pene omni iacebat men  
brorū officio destituta; Nec tamen hec eadem  
eius mente ad impatientiā flagella perduxerant;  
Nam ipsa ei detrimenta membrorū facta fue  
rant incrementa iuritutū; Quia tanto sollicitus  
ad usum orationis excreuerat quanto & aliud  
quod libet agere nequaquam ualebat; Nocce

igitur quadā eandē redēptā quā presatus sum  
quę utrasq; discipulas suas filiarū loco nutriebat  
uocauit dicens: Mater ueni· mater ueni; Quę  
max cū alia eius condiscipula surrexit· sicut utris  
q; referentibus & multis reseadē claruit· & ego  
quoque in eodē tēpore agnoui; Cūq; noctis me  
dio lectulo iacentis assisterent· subito cęlitus lux  
emissa· ūne illius cellulę spaciū impleuit; Et splen  
dor tantę claritatis emicuit· ut corda assistentiū  
inestimabili pauore perstringeret; At q; ut post  
ipsę referebant· omne mens corporis obrigesceret;  
& insubito stupore remanerent; Coepit nāque quasi  
cuiusdā magnę multitudinis ingredientis sonitus  
audiri· ostium cellulę concavum· ac singredientū  
turba premeretur· at q; ut dicebant intrantū  
multitudinē senciebant; Sed nimietate timoris &  
luminis uidere nihil poterant· quia eorū oculos  
& pauor depressoerat· & ipsa tanti luminis claritas  
reuerberab; Quā lucē ptenus miri odoris est  
fraglantia subscita· ita ut earū animum· quia lux  
emissa terruerat· odorissuauitas resoueret; Sed cū  
cum claritatis illius ferre non possetit· coepit

eadē<sup>+</sup> romula assistentē & mente redēptā suorū  
morū magistrā blanda uoce consolari dicens;  
Noli timere mater non morior modo; Cūque  
hoc crebro dicer & paulatī lux quę fuerat  
emissa sub tracta est sed is qui sub scutis est odor  
remansit; Sic que dies secundus & tertius transiit  
& aspersa franglantia odoris remaneret. Nocte  
igitur quarta eandē magistrā suā iterū uoca  
uit quia ueniente uiaticū petat & accepit. Nec  
dū uero eadē redēpta uel alia eius discipula  
alectulo iacentis ab cesserant & ecce subito in  
platea ante eiusdē cellulę ostiū duo chori psal  
mentū constiterunt & sicut se dicebant sexus exuo  
cibus discreuisse. psalmodię cantus dicebant uiri  
& femme respondebant. Cūq; ante fores cellule  
exhiberentur celestes exequię. scā illa anima car  
ne soluta est. Qua ad cęlū ducta quanto chori psal  
mentū alius ascendebant tanto coepit psalmodia  
leuius audiri quo usq; & eiusdē spalmodię sonitus  
& odoris suauitas elongata finiretur. hęc igitur  
quādiu uixit incorpore quis illā habet & in honore  
indigna cunctis omnibus respectu uidebatur. Quis

152

ad illā accedere quis illā uidere dignaretur.  
sed latebat in sterquilino margarita dī; Ster qui  
linū fr̄s hanc ipsam corruptibilitatē corporis ap-  
pello; Ster quiliū ab iectionē paupertatis nomino:  
**A**ssūpta est ergo margarita quę iacebat in sterqui-  
linio & posita in cœlestis regis ornamento; Jam in  
ter supernos cives emicat iā inter ignitos lapides  
& eterni diadematis coruscat; Quos qui in hoc mundo  
uos diuites aut esse creditis aut estis; Conferte si po-  
testis falsas diuicias urās ueris diuiciis romule; Nos  
qui in hunc mundi wa omnia amissuri possidetis;  
Illa nihil quę siuit in itinere & omnia uenit in  
peruentione; Uos lētā uitā ductis tristē mortē  
timetis; Illa tristē uitā pertulit adlētā mortē  
puenit; Uos ad tēpus queritas obsequia hominū  
illa despēcta ab hominibus inuenit socios choros  
angtorū; Disce igitur fr̄s tēporalia cuncta de-  
spicere disce honore transiuncū contēnere  
eternā gloriā amare; honorate quos paupe-  
res cernitis & quos foris conspiciatis despectis sc̄i-  
intus arbitramini amicos dī; Cū his parti apamini  
quod habetis it hoc quandoq; dignerūt uobiscū

participari quod habent; Pensate quod ore  
magistri gentium dictur; In hoc tempore urā  
habundantia illorū in opia suppleat ut &  
illerum habundantia urē in opie sit supple-  
mentum; Pensate quod ipsa per se ueritas  
dicit; Quam diu fecisti uni de his fratribus  
meis minimis mihi fecisti; Ad retribuendū  
ergo pigri cur estis quando hoc quod  
iacenti interra por̄gitas sedenta in celo da-  
tis; Sed hec omnipotens dī qui perme in  
uris auribus loquitur per se in uris men-  
bus loquatur qui uiuit & regnat in uni-  
tate sp̄s sc̄i dī per omnia sancta sancto rū AMEN.  
Dep̄dio eis p̄p̄. Creia. x. sicut.